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I. Основные итоги деятельности контрольно-счетной 
палаты в 2024 году 

 
Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода 

(далее – КСП, контрольно-счетная палата) подготовлен в соответствии с Бюджетным 
кодексом РФ (далее – БК РФ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований»1, Положением «О контрольно-счетной палате города 
Нижнего Новгорода», утвержденным решением городской Думы от 27 мая 2015 года 
№107 (далее – Положение), а также стандартом организации деятельности КСП, 
разработанным на основании рекомендаций Счетной палаты РФ и утвержденным 
приказом председателя контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода. 

Контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода представляет собой 
независимый орган внешнего финансового контроля, созданный в целях 
осуществления контроля за исполнением бюджета города Нижнего Новгорода и 
эффективного использования муниципальных ресурсов. 

С 21 января 2022 года КСП Нижнего Новгорода является юридическим лицом. 
Полномочия контрольно-счетной палаты распространяются на вопросы 

соблюдения субъектами бюджетной системы финансово-бюджетного 
законодательства, своевременности и полноты наполнения и использования 
муниципальных ресурсов, эффективности и законности управления муниципальной 
собственностью и целевого использования средств городского бюджета, соблюдения 
правил ведения бюджетного учёта и отчётности, осуществления аудита в сфере 
закупок.   

При проведении внешнего финансового контроля объектами аудита для КСП 
выступают органы местного самоуправления и муниципальные органы, 
муниципальные учреждения и предприятия города Нижнего Новгорода, а также иные 
организации, использующие муниципальное имущество, получающие денежные 
средства за счет средств бюджета города. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся контрольно-
счетной палатой в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий2. 

Деятельность контрольно-счетной палаты в отчетном периоде осуществлялась в 
соответствии с утвержденным планом работы на 2024 год.  

Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода за 
2024 год (далее – Отчет) подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального 
закона № 6-ФЗ, п. 19.2 Положения, с учетом стандарта организации деятельности 
КСП. Данный отчет отражает выполнение всех пунктов Плана работы контрольно-

                                                 
1 Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ, статья 19 «Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-
счетных органов». 
2 Положение о контрольно-счетной палате, принятое решением городской Думы от 27 мая 2015 года №107, пункт 9.1. 
раздела 9 «Формы осуществления контрольно-счетной палатой внешнего муниципального финансового контроля». 
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счетной палаты на 2024 год, который был сформирован в соответствии с 
полномочиями КСП, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной палате.  

При формировании плана работы контрольно-счетной палаты учитывались: 
-   предложения и запросы главы города Нижнего Новгорода, прокуратуры города 

Нижнего Новгорода, городской Думы города Нижнего Новгорода;  
-   поручения Счетной палаты РФ и контрольно-счетной палаты Нижегородской 

области; 
-   обращения граждан; 
-   необходимость охвата объектов контроля с высоким риском; 
-   сроки проведения мероприятий и объем проверяемых средств; 
- результаты ранее проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий; 
- перечень контрольных мероприятий, предусмотренный к проведению 

контрольно-ревизионным управлением администрации города Нижнего Новгорода (в 
целях координации деятельности); 

-   штатная численность контрольно-счетной палаты. 
Основные показатели деятельности контрольно-счетной палаты в 2022-2024 

годах приведены в таблице 1. 
Таблица 1 

 

Основные показатели деятельности контрольно-счетной палаты  
в 2022-2024 годах 

 

Наименование показателя 
 

2022 
 

2023 
 

 
2024 

 
Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
(ед.), в том числе: 121 99 62 

контрольных мероприятий (ед.) 12 14 7 
экспертно-аналитических мероприятий (ед.)  109 85 55 
Объем  выявленных нарушений и недостатков (млн. руб.) 455,7 818,5 2 139,9 
Количество направленных представлений (ед.) 27 13 11 
Количество объектов, охваченных контрольными мероприятиями 
(ед.) 21 17 9 
Методическое обеспечение деятельности КСП 4 7 4 
Классификатор нарушений - 1 1 
Регламент работы контрольно-счетной палаты  - 1 1 
вновь разработаны и утверждены стандарты организации деятельности и 
внешнего муниципального финансового контроля (ед.) 

- - - 

доработаны и утверждены стандарты организации деятельности и 
внешнего муниципального финансового контроля (ед.) 

- - - 

внесены изменения в стандарты внешнего муниципального финансового 
контроля 

- - 1 
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Наименование показателя 
 

2022 
 

2023 
 

 
2024 

 
разработаны методические рекомендации по осуществлению полномочий 
в сфере противодействия коррупции (ед.)  4 5 1 
Экспертиза муниципальных правовых актов (ед.) 99 58 49 
Объем исходящей корреспонденции (в том числе запросы в рамках 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий) (ед.) 600 546 671 
Объем входящей корреспонденции (ед.) 404 490 692 

 
 
В отчетном периоде контрольно-счетной палатой проведено 62 мероприятия, из 

них 7 контрольных, 55 экспертно-аналитических мероприятий. 
 

 
 
Объем проверенных средств при проведении контрольных мероприятий 

составил 26 275,7 млн.руб. или 34,4% от утвержденного Решением городской Думы 
от 20.12.2024 № 264 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2024 год и на 
плановый период 2025-2026 годов» плана на 2024 год 76 276,6 млн.руб. 

Объем проверенных средств в основном сложился из мероприятий по проверке 
муниципальных программ «Развитие образования», «Адресная поддержка отдельных 
категорий граждан города Нижнего Новгорода» на 2023-2028 годы».  
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Все нарушения были классифицированы в соответствии с классификатором 

нарушений, одобренным Советом КСО при Счетной палате РФ 21.12.2021 и 
адаптированным для применения муниципальным образованием город Нижний 
Новгород.  

Применение классификатора нарушений позволяет сохранять:  
 
-  единство методологических принципов оценки нарушений, недостатков и их 

последствий; 
- единообразие при отражении нарушений, недостатков и их последствий в 

отчетных документах. 
Классификатором установлены следующие понятия: 
Нарушения - действия (бездействие) должностных лиц и организаций, не 

соответствующие нормам законов и (или) иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, Нижегородской области и города Нижнего Новгорода. 

Недостатки - действия (бездействие) должностных лиц и организаций, 
являющиеся случаями неэффективной деятельности, которые приводят (или могут 
привести) к негативным последствиям для города Нижнего Новгорода. 

Последствия нарушений и недостатков - негативные последствия (или их 
возможное наступление) для бюджета и иной муниципальной собственности города 
Нижнего Новгорода. 

 
Нарушения объединены в Классификаторе в следующие группы: 
1.   Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (кроме нецелевого 

использования бюджетных средств); 
2.   Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 
З. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью; 

Обьем проверенных 
средств 

Объем проверенных средств

Утвержденный план на 2024 год ( решение городской Думы 20.12.2024 №264) 

Обьем проверенных средств 
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4. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 
отдельными видами юридических лиц; 

5.   Нарушения в сфере деятельности государственных компаний, организаций 
с участием субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в их 
уставных (складочных) капиталах и иных организаций, в том числе при 
использовании ими имущества, находящегося в государственной (муниципальной) 
собственности; 

6.  Иные нарушения  
7. Нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении 

средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных 
обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, 
определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, 
бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным 
документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, 
или в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным договором 
(соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием 
предоставления указанных средств; 

8. Недостатки выражаются в неэффективной деятельности должностных лиц 
и организаций, результаты которой приводят (или могут привести) к негативным 
последствиям для бюджета и муниципальной собственности. 

 
  Объем выявленных нарушений и недостатков при проведении 

контрольных мероприятий составил 2 139,9 млн. руб., из них: 
 
•   Нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 0,0 млн. руб., 
•   Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности – 482,1 млн. руб., 
•   Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью; 
•   Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц - 20,2 млн. руб., 
•   Нарушения в сфере деятельности государственных компаний, организаций 

с участием субъектов Российской Федерации, муниципальных образований в их 
уставных (складочных) капиталах и иных организаций, в том числе при 
использовании ими имущества, находящегося в государственной (муниципальной) 
собственности – 0,0 млн. руб., 

•   Иные нарушения – 191,5 млн. руб., 
•   Нецелевое использование бюджетных средств – 0,0 млн. руб. 
•   Недостатки – 1446,1 млн. руб. 
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Наибольший объём финансовых нарушений в структуре нарушений занимают 

нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности – 69,5% и иные нарушения - 27,6%, а также 
нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными 
видами юридических лиц – 2,9%.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600
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Нарушения при осуществлении муниципальных 
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(финансовой) отчетности
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II. Результаты контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий 

 

Контрольные мероприятия 
 
 

В 2024 году проведено 7 контрольных мероприятий, результате которых, 
проверкой было охвачено 9 объектов аудита. 

Контрольные мероприятия проводились в соответствии с утвержденным 
стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Общие правила 
проведения контрольного мероприятия» и другими действующими стандартами. 

 
 

Таблица 2 
 

Контрольные мероприятия в разрезе разделов бюджетной классификации 
 

Наименование 
раздела 

Наименование 
контрольного, экспертно-

аналитического 
мероприятия 

Объекты контрольного, 
 экспертно-аналитического 

мероприятия   

Общее образование 

Проверка законности и 
результативности 

использования бюджетных 
средств, выделенных 

Департаменту образования, а 
также подведомственным и 
иным организациям в 2022- 

2023 годах, реализующим МП 
«Развитие образование на 2023-

2028 годы» 

Департамент образования администрации 
города Нижнего Новгорода 

Туризм  

Проверка законности и 
результативности 

использования бюджетных 
средств, выделенных 

исполнителям, соисполнителям, 
а также подведомственным им 
организациям в 2023 году на 
реализацию мероприятий МП 

«Развитие туризма на 
территории города Нижнего 

Новгорода» на 2023-2028 годы» 
в рамках исполнения 
федерального проекта 

«Развитие туристической 
инфраструктуры» 

Департамент развития туризма и 
внешних связей  администрации города 

Нижнего Новгорода 
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Наименование 
раздела 

Наименование 
контрольного, экспертно-

аналитического 
мероприятия 

Объекты контрольного, 
 экспертно-аналитического 

мероприятия   

Национальная 
экономика 

Контроль реализации 
результатов контрольного 
мероприятия «Проверка 

законности и результативности 
использования бюджетных 

средств, выделенных 
исполнителям, соисполнителям, 
а также подведомственным им 
организациям в 2022 году на 

реализацию мероприятий 
муниципальной программы 

«Развитие транспортной 
инфраструктуры города 

Нижнего Новгорода» на 2019-
2024 годы» 

Департамент транспорта и дорожного 
хозяйства администрации города 
Нижнего Новгорода 
 
Комитет по управлению городским 
имуществом и земельными ресурсами 
администрации города Нижнего 
Новгорода 
 

Муниципальное предприятие 
«Нижегородское метро» 

 

Проверка законности и 
результативности 

использования бюджетных 
средств, направленных в 2023 

году на реализацию 
муниципальной программы 

«Адресная поддержка 
отдельных категорий граждан 

города Нижнего Новгорода» на 
2023-2028 годы» 

Департамент по социальной политике 
администрации города Нижнего 

Новгорода 

Общегосударственные 
вопросы 

Проверка электронного 
аукциона «Поставка аншлагов 
на природоохранную тематику 

для нужд МКУ «Нижегородское 
городское лесничество» в 2024 

году 

МКУ «Нижегородское городское 
лесничество» 

Внеплановая выборочная 
проверка муниципального 

контракта от 29.06.2023 № 25 
УБ на соответствие 

выполненных работ условиям 
муниципального контракта 

 

Администрация Нижегородского 
района города Нижнего Новгорода 

 

Национальная 
безопасность и 

правоохранительная 
деятельность 

 

Проверка законности и 
результативности 

использования бюджетных 
средств, направленных в 2023 

году на реализацию 
муниципальной программы 

«Гражданская оборона и защита 
населения города Нижнего 

Новгорода от чрезвычайных 
ситуаций» на 2023-2028 годы 

Департамент жилья и инженерной 
инфраструктуры администрации города 
Нижнего Новгорода 
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Общий объем проверенных средств в 2024 году составил 26 275,7 млн. руб.  

(средства от приносящей доход деятельности муниципальных учреждений, средства 
бюджета города Нижнего Новгорода, средства межбюджетных трансфертов из других 
бюджетов бюджетной системы РФ, а также балансовая стоимость проверенного 
имущества имущественной казны города Нижнего Новгорода за 2023 -2024 годы). 

 
По результатам проведенных контрольных мероприятий общий объем 

нарушений выявленных контрольно-счетной палатой в 2024 году составил - 693,8 
млн. руб., а недостатков - 1446,1 млн. руб.,  

  
 

Таблица 3 
Выявленные нарушения в ходе осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля 
 

Наименование 
контрольного 
мероприятия 

Объем 
проверенных 

средств, 
(млн.руб.) 

Всего выявлено 
нарушений в ходе 

осуществления 
внешнего 

муниципального 
финансового контроля 

Доля 
нарушений  в 

общем 
объёме 

проверенных 
средств, % 

Выявлено 
неэффективное 
использование 

бюджетных 
средств 

(млн.руб.) Количество 
видов 

нарушений  

Сумма 
нарушений 

(млн.руб.) 
Контроль реализации 
результатов 
контрольного 
мероприятия 
«Проверка законности 
и результативности 
использования 
бюджетных средств, 
выделенных 
исполнителям, 
соисполнителям, а 
также 
подведомственным им 
организациям в 2022 
году на реализацию 
мероприятий 
муниципальной 
программы «Развитие 
транспортной 
инфраструктуры 
города Нижнего 
Новгорода» на 2019-
2024 годы» 

0 0 0 0 0 
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Наименование 
контрольного 
мероприятия 

Объем 
проверенных 

средств, 
(млн.руб.) 

Всего выявлено 
нарушений в ходе 

осуществления 
внешнего 

муниципального 
финансового контроля 

Доля 
нарушений  в 

общем 
объёме 

проверенных 
средств, % 

Выявлено 
неэффективное 
использование 

бюджетных 
средств 

(млн.руб.) Количество 
видов 

нарушений  

Сумма 
нарушений 

(млн.руб.) 
Проверка законности 
и результативности 
использования 
бюджетных средств, 
выделенных 
Департаменту 
образования, а также 
подведомственным и 
иным организациям в 
2022- 2023 годах 
реализующим МП 
«Развитие 
образование на 2023-
2028 годы». 

 
25 083,2 

 
3 187,4 0,8 0 

Проверка законности 
и результативности 
использования 
бюджетных средств, 
выделенных 
исполнителям, 
соисполнителям, а 
также 
подведомственным им 
организациям в 2023 
году на реализацию 
мероприятий МП 
«Развитие туризма на 
территории города 
Нижнего Новгорода» 
на 2023-2028 годы» в 
рамках исполнения 
федерального проекта 
«Развитие 
туристической 
инфраструктуры» 

186,8 2 0 0 0 

Проверка законности 
и результативности 
использования 
бюджетных средств, 
направленных в 2023 
году на реализацию 
муниципальной 

629,5 3 464,2 73,4 0 
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Наименование 
контрольного 
мероприятия 

Объем 
проверенных 

средств, 
(млн.руб.) 

Всего выявлено 
нарушений в ходе 

осуществления 
внешнего 

муниципального 
финансового контроля 

Доля 
нарушений  в 

общем 
объёме 

проверенных 
средств, % 

Выявлено 
неэффективное 
использование 

бюджетных 
средств 

(млн.руб.) Количество 
видов 

нарушений  

Сумма 
нарушений 

(млн.руб.) 
программы «Адресная 
поддержка отдельных 
категорий граждан 
города Нижнего 
Новгорода» на 2023-
2028 годы». 
Проверка законности 
и результативности 
использования 
бюджетных средств, 
направленных в 2023 
году на реализацию 
муниципальной 
программы 
«Гражданская 
оборона и защита 
населения города 
Нижнего Новгорода 
от чрезвычайных 
ситуаций» на 2023-
2028 годы 

284,1 1 0,7 0.2 0 

Проверка 
электронного 
аукциона «Поставка 
аншлагов на 
природоохранную 
тематику для нужд 
МКУ «Нижегородское 
городское 
лесничество» в 2024 
году 

0,5 2 0,2 40 0 

Проверка 
муниципального 
контракта от 29.06.2023 
№ 25 УБ на 
соответствие 
выполненных работ 
условиям 
муниципального 
контракта 
 
 

91,6 6 41,3 45,1 8,5 
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Наименование 
контрольного 
мероприятия 

Объем 
проверенных 

средств, 
(млн.руб.) 

Всего выявлено 
нарушений в ходе 

осуществления 
внешнего 

муниципального 
финансового контроля 

Доля 
нарушений  в 

общем 
объёме 

проверенных 
средств, % 

Выявлено 
неэффективное 
использование 

бюджетных 
средств 

(млн.руб.) Количество 
видов 

нарушений  

Сумма 
нарушений 

(млн.руб.) 
 
ИТОГО 
 

26 275,7 17 693,8 2,6 8,5 

 
Классификатор нарушений выступает инструментом унификации и оптимизации 

контрольной деятельности, что позволяет повысить ее эффективность и 
структурировать возможные нарушения, связать их с рисками деятельности объектов 
контроля, обеспечивая единый подход к систематизации нарушений. Из таблицы 3 
видно, что не все нарушения, имеют суммовое выражение, некоторые нарушения 
имеют количественное выражение. 

 
 
 
Структура и описание выявленных нарушений в ходе контрольной 

деятельности контрольно-счетной палаты. 
 

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов: нарушений не 
установлено. 

 
2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности: объем нарушений 
составил 482,1 млн. рублей 

 
Нарушение установлено в ходе мероприятия: 
 
2.1. Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, направленных в 2023 году на реализацию муниципальной программы 
«Адресная поддержка отдельных категорий граждан города Нижнего Новгорода» 
на 2023-2028 годы», общий объем нарушений 464,2 млн. руб. 

 

Наименование нарушения в 
классификаторе нарушений 

Правовые основания квалификации 
нарушения 

Сумма 
нарушений 
млн.руб. 

Нарушение общих требований 
к бюджетной, бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

Ст.ст.264.1, 264.2 БК РФ, ч.ч. 1 и 2 ст. 10, ч. 4 ст. 
11, ст.ст. 13, 14 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ; 
приказ Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н; 
приказ Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н; приказ 

463,7 
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Включение в состав дебиторской задолженности плановых показателей 

предполагаемых доходов на плановый 3-х летний период по внебюджетной 
деятельности на сумму  463,7 млн. руб., а также сумм текущих остатков, которые 
числятся за материально-ответственными лицами на отчетную дату в сумме 0,5 млн. 
рублей. является грубым нарушением правил ведения бухгалтерского учета, 
установленных федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете», выразившееся в искажении бухгалтерской (финансовой) отчетности более чем 
на 10%. 

Одно нарушение устранено в ходе проверки и обеспечен возврат средств 
в бюджет города Нижнего Новгорода на сумму 2,8 млн. руб. 

В ходе сплошного анализа предоставленных пофамильных списков установлено 
дублирование детей, получивших питание, в количестве 164 человека. Данный факт 
свидетельствует о недостоверности отчета о выполнении муниципального задания, а 
также об излишнем объеме полученной субсидии в сумме 2,8 млн.руб.  

Установлено нарушение п.1 Постановления Правительства Нижегородской 
области от 10.11.2021 № 104 размер излишне полученной субсидии за счет средств 
областного бюджета составил 2,8 млн.руб.  Данная сумма подлежит возврату в 
бюджет (возвращена). 

 

 

 
 
 

экономического субъекта, в 
том числе к ее составу 

Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н;  приказ 
Минфина РФ от 06.06.2019 № 85н (до 
01.01.2023); приказ Минфина РФ от 29.11.2017 г. 
№ 209н 

Нарушение требований, 
предъявляемых к оформлению 
фактов хозяйственной жизни 
экономического субъекта 
первичными учетными 
документами 

Ст.9 ФЗ от 06.12.2011 № 402‑ФЗ; п.п.20-27, 31-
32 федерального стандарта, утв. приказом 
Минфина РФ от 31.12.2016 № 256н; приказ 
Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н; п.3 
Инструкции по применению Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, 
органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений 

0,5 
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2.2. Проверка муниципального контракта от 29.06.2023 № 25 УБ на 
соответствие выполненных работ условиям муниципального контракта, общий 
объем нарушений 17,9 млн. руб. 

 

 
В нарушение требований п. 27 Инструкции № 157н  балансодержателю – 

администрации Нижегородского района не были переданы расходы по ремонту 
комплексного благоустройства улицы Большая Покровская в Нижегородском районе 
города Нижнего Новгорода, а так же в нарушение п. 1 ст. 9 Федерального закона от 
06.11.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ДБиДХ  администрация 
Нижегородского района, зная о выполненном ремонте, не отразила в своем 
бюджетном учете и в инвентарных карточках учета нефинансовых активов (ф. 
0504031) факт произведенного ремонта объекта. В результате данного нарушения на 
балансе администрации Нижегородского района не отражены основные средства на 
общую сумму 14,6 млн. руб. 

 
В нарушение п. 1 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» данный факт не был отражен в бюджетном учете 
администрации Нижегородского района и, следовательно, срок полезного 
использования вышеназванных водоприемных решеток должен исчисляться с 
01.12.2017, соответственно на момент замены водоотводных лотков и водоприемных 
решеток в рамках муниципального контракта от 29.06.2023 № 25 УБ, водоприемные 
решетки использовались 67 месяцев и должны быть возвращены Заказчику, как 
возвратные материалы для дальнейшего использования.  

Наименование нарушения в 
классификаторе нарушений 

Правовые основания квалификации 
нарушения 

Сумма 
нарушений 
млн.руб. 

Нарушение требований, 
предъявляемых к правилам 
ведения бюджетного 
(бухгалтерского) учета 

Федеральные и отраслевые стандарты, 
утвержденные в соответствии со ст.21  ФЗ от 
06.12.2011 № 402-ФЗ; приказы Минфина РФ от 
29.07.1998 № 34н, от 01.12.2010 № 157н, от 
06.12.2010 № 162н, от 16.12.2010 № 174н 

14,6 

Нарушение требований, 
предъявляемых к оформлению 
фактов хозяйственной жизни 
экономического субъекта 
первичными учетными 
документами 

Ст.9 ФЗ от 06.12.2011 № 402‑ФЗ; п.п.20-27, 31-
32 федерального стандарта, утв. приказом 
Минфина РФ от 31.12.2016 № 256н; приказ 
Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н; п.3 
Инструкции по применению Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов 
государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, 
органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений 

3,3 
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В результате недостачи в администрации Нижегородского района возвратных 
материалов - водоприемных чугунных решеток в количестве 1342 штук ущерб 
городскому бюджету составил 3,2 млн. руб. 

 
 
3. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью не установлены. 
 
4. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц: объем нарушений составил 20,2 млн. руб.  
 
 

4.1. Проверка муниципального контракта от 29.06.2023 № 25 УБ на 
соответствие выполненных работ условиям муниципального контракта, общий 
объем нарушений 19,4 млн. руб. 

 

Наименование нарушения Правовые основания квалификации 
нарушения 

Сумма 
нарушений 

млн.руб. 

Нарушения при осуществлении 
закупок в части обоснования 
выбора объекта (объектов), 
определения и обоснования 
начальной (максимальной) цены 
контракта (договора), цены 
контракта (договора), 
заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем), начальной суммы 
цен единиц товара, работы, услуги 

№ 44-ФЗ; постановление Правительства 
Российской Федерации от 02.09.2015 № 927 

8,5 

Ст.ст.18, 19, 22, 93, 108–111 4 ФЗ от 
05.04.2013 
Сумма завышения НМЦК, сформированной 
с нарушением требований (в том числе в 
результате необоснованного применения 
корректирующих коэффициентов, 
увеличенных нормативов затрат, завышения 
арифметических расчетов при применении 
прогнозных индексов-дефляторов, при 
расчете резерва средств на непредвиденные 
работы и затраты) 

Нарушения условий исполнения 
контрактов (договоров), в том 
числе сроков исполнения, включая 
своевременность расчетов по 
контракту (договору) 

Ст.ст.309, 711, 746, 754, 755, 756 ГК РФ; 
ст.ст.30, 34, 94, 101 ФЗ от 05.04.2013, № 44-
ФЗ 

3,9 
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Наименование нарушения Правовые основания квалификации 
нарушения 

Сумма 
нарушений 

млн.руб. 

Приемка и (или) оплата 
поставленного товара, 
выполненной работы (ее 
результатов), оказанной услуги 
или отдельного этапа исполнения 
контракта в случае несоответствия 
этих товара, работы, услуги либо 
результатов выполненных работ 
условиям контракта, если 
выявленное несоответствие не 
устранено поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) и 
привело к дополнительному 
расходованию средств 
соответствующего бюджета 
бюджетной системы Российской 
Федерации или уменьшению 
количества поставляемых товаров, 
объема выполняемых работ, 
оказываемых услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд 

Ст.ст.309, 711, 720, 746, 781 ГК РФ; ст.94 ФЗ 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

7,0 

 
В соответствии с п. 4.8 контракта Подрядчиком были нарушены требования 

п.3. 1 контракта на 75 дней. Администрацией Нижегородского района штрафные 
санкции за просрочку исполнения обязательств к ООО «Партнер» не применялись. В 
результате данного нарушения бюджетом города Нижнего Новгорода не был получен 
доход за начисление пеней в размере 3,9 млн. руб. 

 
При сопоставлении стоимости работ по исследованным актам о приемке 

выполненных работ и стоимости работ, определенных экспертом, стоимость 
невыполненных объемов работ составила 7,0 млн. руб. 

 
В нарушение условий контракта при осуществлении закупок были допущены 

неэффективные расходы размере 8,5 млн. руб., в том числе: 
- завышение стоимости приобретенных лотков водоотводящих бетонных с 

решетками щелевыми чугунными (комплект) в размере 7,7 млн. руб.; 
- завышение стоимости приобретенных яблоней декоративных «Malus toringo 

Scarlett/Malus Royalty/Malus Pudolph» в размере 0,8 млн. руб. 
 

4.2. Проверка электронного аукциона «Поставка аншлагов на 
природоохранную тематику для нужд МКУ «Нижегородское городское 
лесничество» в 2024 году, общий объем нарушений 0,2 млн. руб. 
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Наименование нарушения Правовые основания квалификации 
нарушения 

Сумма 
нарушений 

млн.руб. 

Несоблюдение требований к 
разработке, утверждению и 
содержанию документации 
(извещения) о закупке 

Ст.ст.14, 23, 31, 32, 33, 34, 42, 44, 45, 49, 50, 
54.2, 54.3, 63, 64, 73, 82.1, 83, 83.1, 87, 96 ФЗ 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

0,2 

Заказчик не принял решение об 
одностороннем отказе от 
исполнения контракта в случаях 
если в ходе исполнения контракта 
установлено, что 
при определении поставщика 
(подрядчика, исполнителя) 
поставщик (подрядчик, 
исполнитель) представил 
недостоверную информацию о 
своем соответствии и (или) 
соответствии поставляемого 
товара требованиям,  что 
позволило ему стать победителем 
определения поставщика 
(подрядчика, исполнителя) 

пп. б) п.1 ч. 15 ст. 95   44-ФЗ 
ст. 14   44-ФЗ 

 
Несоответствие поставляемых ИП Шмидтом А.А. аншлагов на 

природоохранную тематику для нужд МКУ «Нижегородское городское лесничество» 
в 2024 году Спецификации является нарушением пункта 3.5 Контракта. 

Страна происхождения товара, указанная в заявке ИП Шмидта А.А., как 
участника электронного аукциона на поставку аншлагов, в спецификации 
(приложение №2 к Контракту), в акте приема-передачи товара от 08.04.2024 №1 по 
Контракту документами, подтверждающими страну происхождения товара, на 
основании которых осуществляется включение продукции в реестр российской 
промышленной продукции, не подтверждена, что является нарушением пункта 9 
Постановления Правительства РФ №617.  

В соответствии с подпунктом б) пункта 1) части 15 статьи 95 Федерального 
закона №44-ФЗ Заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от 
исполнения контракта в случае, если в ходе исполнения контракта установлено, что 
при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) поставщик (подрядчик, 
исполнитель) представил недостоверную информацию о своем соответствии и (или) 
соответствии поставляемого товара требованиям, указанным в подпункте а) пункта 1) 
части 15 статьи 95 Федерального закона №44-ФЗ, что позволило ему стать 
победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя). 
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Учитывая вышеизложенное, МКУ «Нижегородское городское лесничество» в 
рамках исполнения Контракта на сумму 0,2 млн. руб. был нарушен подпункт б) 
пункта 1) части 15 статьи 95 Федерального закона №44-ФЗ. 

 
4.3. Проверка законности и результативности использования 

бюджетных средств, направленных в 2023 году на реализацию муниципальной 
программы «Гражданская оборона и защита населения города Нижнего 
Новгорода от чрезвычайных ситуаций» на 2023-2028 годы, общий объем 
нарушений 0,6 млн. руб. 

      
 

Наименование нарушения Правовые основания квалификации 
нарушения 

Сумма 
нарушений 

млн.руб. 

Неприменение мер 
ответственности по контракту 
(договору) (отсутствуют 
взыскания неустойки (пени, 
штрафы) с недобросовестного 
поставщика (подрядчика, 
исполнителя), применение 
указанных мер с нарушением 
требований законодательства 
Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов о 
контрактной системе в сфере 
закупок 

Ст.ст.34, 94 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ; 
постановление Правительства Российской 
Федерации от 30.08.2017 № 1042 

0,7 

    
Нарушение срока исполнения муниципального контракта от 03.10.2023 № 49 

составило 45 дней. Требование (претензия) об уплате пени в связи с просрочкой 
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, не направлялось, а было 
направлено лишь в ходе проведения контрольного мероприятия. Размер ущерба 
бюджету города составил 0,3 млн. руб. 

Нарушение срока исполнения муниципального контракта от 29.08.2023 № 43 
по состоянию на 15.11.2024 составило 350 дней. Требования (претензии) об уплате 
пени в связи с просрочкой исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, 
направлены частично. Размер ущерба бюджету города составил 0,4 млн. руб. 

 

 5. Нарушения в сфере деятельности государственных компаний, 
организаций с участием субъектов Российской Федерации, муниципальных 
образований в их уставных (складочных) капиталах и иных организаций, в том 
числе при использовании ими имущества, находящегося в государственной 
(муниципальной) собственности, не установлены. 
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6. Иные нарушения: объем нарушений составил 191,5 млн. руб. 
 

 6.1. Проверка законности и результативности использования 
бюджетных средств, выделенных Департаменту образования, а также 
подведомственным и иным организациям в 2022- 2023 годах реализующим МП 
«Развитие образование на 2023-2028 годы», общий объем нарушений 187,4 млн. 
руб. 

 

Наименование нарушения Правовые основания квалификации 
нарушения 

Сумма 
нарушений 

млн.руб. 

Несвоевременный возврат 
субсидии п.5 ст.242 Бюджетного кодекса РФ 1,8 

Предоставление субсидии при 
наличии неисполненной 
обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов 

Постановление администрации города 
Нижнего Новгорода от 14.06.2023 № 3787, 
от 06.11.2018 № 3010, от 01.06.2023 № 3491 

49,8 

Расходы за счет средств субсидии, 
не подтвержденные платежными 
документами 

Постановление администрации города 
Нижнего Новгорода от 04.03.2013 № 674 135,8 

 
 

В нарушение п. 5 ст. 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктов 
2,3 Порядка возврата межбюджетных трансфертов от 08.02.2017 № 51 субвенции на 
осуществление присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования (субсидии на иные цели), в 
размере 1,8 млн. руб. (не израсходованные на 1 января 2024 года) разрешено 
использовать муниципальным образовательным учреждениям на те же цели в 
текущем финансовом году на общую сумму 1,8 млн. руб. при отсутствии решения о 
наличии потребности в остатках главным администратором бюджетных средств 
областного бюджета. 

 
В нарушение пунктов 2.4, 3.1. Порядка предоставления субсидии от 14.06.2023 

№ 3787 комплекты документов ЧДОУ «Тридевятое царство» и ЧДОУ «Детский сад 
«Голд Кидс», направленные для участия в отборе на получение субсидии на общую 
сумму 4,4 млн. руб. в департамент образования администрации города Нижнего 
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Новгорода, не содержали справки об отсутствии запрашиваемой информации (по 
форме, утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 31.12.2014 № НД-
7-14/700@). 

 В нарушение пунктов 2.3., 3.1. Порядка предоставления субсидии 
от 14.06.2023 № 3787 в комплектах документов 14-ти участников отбора с заявками 
на предоставление субсидии на возмещение затрат частным дошкольным 
образовательным организациям, реализующим основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования на общую сумму 45,4 млн. руб., отсутствуют 
справки об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов (по форме, 
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 23.11.2022 №ЕД-7-
8/1123@) на 1-число в котором подана заявка на предоставление субсидии (на 
01.06.2023). Справки представлены на другие даты с нарушением от 13 до 21 
календарного дня. 

Несоответствие документов, представленных частными ДОУ (с которыми 
были заключены соглашения о предоставлении субсидии) при проведении отбора, 
требованиям Порядка предоставления субсидии от 14.06.2023 № 3787, 
свидетельствует о недостаточном уровне контроля со стороны департамента 
образования в части условий и порядка предоставления субсидии. 

В нарушение пунктов 2.3, 3.1. Порядка предоставления субсидии от 14.06.2023 
№ 3787, департаментом образования администрации города Нижнего Новгорода в 
2023 году представлена субсидия на возмещение затрат частным дошкольным 
образовательным организациям, реализующим основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования 3-м частным дошкольным образовательным 
учреждениям на общую сумм 5,6 млн. рублей при наличии у данных образовательных 
организаций неисполненных обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на 01.06.2023 на общую сумму 0,3 
млн. руб. 

В Порядке предоставления субсидии от 14.06.2023 № 3787 не установлено 
требование предоставления получателями субсидии в департамент образования 
документов, подтверждающих понесенные затраты на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, что не позволяет 
обосновать размер и направление расхода субсидии согласно отчетам о расходах 
частных ДОУ в 2023 году. 

 В нарушение п. 4 ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных 
постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492, пунктом 2.3. Порядка 
предоставления субсидии от 06.11.2018 № 3010, не установлено требование, которым 
должны соответствовать получатели субсидии: «участник отбора не должен 
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находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 
сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в 
перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об 
их причастности к распространению оружия массового уничтожения». 

 В нарушение пунктов 2.3., 3.8. Порядка предоставления субсидии 
от 06.11.2018 № 3010 в комплектах документов 2-х участников отбора с заявками на 
предоставление субсидии на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг и на 
содержание зданий негосударственных образовательных учреждений религиозных 
организаций, расположенных на территории городского округа город Нижний 
Новгород, на общую сумму 5,9 млн. руб., отсутствуют справки об исполнении 
налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов (по форме, утвержденной приказом Федеральной 
налоговой службы от 20.01.2017 №MMB-7-8/20@) на 1-число в котором подана 
заявка на предоставление субсидии (на 01.01.2023). Справки представлены на другие 
даты с нарушением 22, 23 календарных дня. 

Несоответствие документов, представленных частными ДОУ (с которыми 
были заключены соглашения о предоставлении субсидии) при проведении отбора, 
требованиям Порядка предоставления субсидии от 06.11.2018 № 3010, 
свидетельствует о недостаточном уровне контроля со стороны департамента 
образования в части условий и порядка предоставления субсидии. 

Формулировка требования п.3.2 Порядка о предоставлении субсидии от 
06.11.2018 № 3010 о представлении участниками отбора «справки территориального 
органа Федеральной налоговой службы об исполнении участником отбора по 
состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения о предоставлении субсидии, обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов» некорректна. 

Информация о результатах рассмотрения заявок на участие в отборе на 
получение субсидии из бюджета города Нижнего Новгорода на возмещение затрат по 
оплате коммунальных услуг в соответствии с требованиями Порядка предоставления 
субсидии от 01.06.2023 №3491 департаментом образования в 2023 году на сайте 
администрации города Нижнего Новгорода не размещена. 

В нарушение пунктов 2.4, 3.2. Порядка предоставления субсидии от 01.06.2023 
№ 3491 в комплекте документов 4-х участников отбора, направленных в 2023 году 
для участия в отборе на получение субсидии на общую сумму 1,1 млн. руб. в 
департамент образования администрации города Нижнего Новгорода, отсутствовали 
справки об отсутствии запрашиваемой информации (по форме, 
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 31.12.2014 № НД-7-
14/700@). 

 Несоответствие документов, представленных частными ДОУ (с которыми 
были заключены соглашения о предоставлении субсидии) при проведении отбора, 
требованиям Порядка предоставления субсидии от 01.06.2023 № 3491, 
свидетельствует о недостаточном уровне контроля со стороны департамента 
образования в части условий и порядка предоставления субсидии. 
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 В нарушение п. 2.3 Порядка предоставления субсидии от 01.06.2023 № 3491, 
департаментом образования администрации города Нижнего Новгорода в 2023 году 
представлена субсидия на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг на 
сумму 0,3 млн. руб. при наличии у ЧДОУ «Детский сад «Любимчики» неисполненных 
обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов по состоянию на 01.06.2023 на общую сумму 0,01 млн. руб. 

В нарушение пунктов 2.3., 3.2. Порядка предоставления субсидии 
от 01.06.2023 № 3491 в комплектах документов 5-ти участников отбора с заявками на 
предоставление субсидии на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг 
частным дошкольным общеобразовательным организациям, являющимся 
участниками национального проекта «Демография», на общую сумму 1,9 млн. руб., 
отсутствуют справки об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов (по форме, 
утвержденной приказом Федеральной налоговой службы от 23.11.2022 №ЕД-7-
8/1123@) на 1-число в котором подана заявка на предоставление субсидии (на 
01.06.2023). Справки представлены на другие даты с нарушением от 14 до 21 
календарного дня. 

 
В связи с тем, что Положением о предоставлении субсидии от 04.03.2013 

№ 674, дата, на которую у участника отбора должна отсутствовать неисполненная 
задолженность по уплате налогов, не определена, а также в связи с отсутствием 
информации о сроках проведения отбора и заключения соглашения о предоставлении 
субсидии по результатам отбора, провести проверку соответствия участников отбора 
в 2022 году критерию «отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, 
сборов на 1-е число месяца, предшествующему месяцу, в котором планируется 
поведение отбора» не представляется возможным (дата не определена). 

В нарушение пунктов 2.1, 2.2. раздела 2. «Условия и порядок предоставления 
субсидии»  Положения о предоставлении субсидии от 04.03.2013 № 674 в 2022 году 
департаментом образования администрации города Нижнего Новгорода заключены 
соглашения о предоставлении из бюджета города Нижнего Новгорода субсидии 15 
частным дошкольным образовательным организациям, реализующим основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, на общую сумму 83,3 
млн. руб. при отсутствии комплекта документов для получения субсидии, 
предусмотренного нормативным актом. 

В нарушение п. 2.7, п. 2.8. Положения о предоставлении субсидии от 
04.03.2013 № 674, приказа департамента финансов администрации города Нижнего 
Новгорода от 05.04.2017 № 46 в соглашениях о предоставлении субсидии, 
заключенных департаментом образования администрации города Нижнего Новгорода 
в 2022 году с 15 частными ДОУ на общую сумму 83,3 млн. руб., отсутствуют 
приложения: «Показатели результативности» и «Отчет о достижении значений 
показателей результативности», а также сроки перечисления субсидии. 

  В нарушение п. 2.7 Положения о предоставлении субсидии от 04.03.2013 
№ 674, приказа департамента финансов администрации города Нижнего Новгорода 
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от 05.04.2017 № 46, в соглашениях о предоставлении субсидии, заключенных 
департаментом образования администрации города Нижнего Новгорода с 16 
частными ДОУ на общую сумму 52,5 млн. руб., отсутствуют приложения: 
«Показатели результативности» и «Отчет о достижении значений показателей 
результативности». 

 
 
6.2. Проверка муниципального контракта от 29.06.2023 № 25 УБ на 

соответствие выполненных работ условиям муниципального контракта, общий 
объем нарушений 4,1 млн. руб. 

 

Наименование нарушения Правовые основания квалификации 
нарушения 

Сумма 
нарушений 

млн.руб. 

Неправомерное применение 
коэффициента стесненности 

ГрК  ст.1 п.30, приказ Минстроя РФ  от 
04.08.2020 №421-ПР, ст.53/1 4,1 

 
Увеличивающий коэффициент на «Производство ремонтно-строительных 

работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: территорий 
общего пользования» применен не обоснованно. Ущерб городскому бюджету от 
необоснованно примененного увеличивающего коэффициента, составил 4,1 млн. руб. 

 
 
 
7. Нецелевое использование бюджетных средств не установлено. 
 
8. Недостатки: общая сумма недостатков 1446,1 млн. руб. 
 
Недостатки установлены проверкой законности и результативности 

использования бюджетных средств, выделенных Департаменту образования, а 
также подведомственным и иным организациям в 2022- 2023 годах реализующим 
МП «Развитие образование на 2023-2028 годы», общий объем недостатков 1446,1 
млн. руб. 

 
В нарушение п. 1.2. Порядка от 08.04.2014 № 1228 43 непосредственных 

результата с объемом финансирования в сумме 1 442,6 млн. руб. плана реализации на 
2023 год имеют не количественный показатель, а объемный (%) 
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Отсутствие у частного ДОУ в отчетах о достижении значений результатов 
предоставления субсидии фактически достигнутых результатов предоставления 
субсидии на сумму 3,5 млн. руб. 

 
 
 
Контрольные мероприятия в 2024 году были спланированы с учетом 

мероприятий проведенных контрольно-счетной палатой в 2023 году, а также с 
применением риск-ориентированного подхода к планированию мероприятий, 
оценивая степень риска повторения ранее выявленных нарушений.  Два 
мероприятия были внесены в план работы контрольно-счетной палаты по 
решению Коллегии.  

 
                                                                                                             

  Таблица 4 
 

№  Виды нарушений и недостатков Объем (млн. руб.) 
п/п 2022 2023 2024 

1 2 4 5 6 

ИТОГО 455,7 818,5 2 139,9 

1 Нарушения при формировании и исполнении 
бюджетов 56,5 26,2 0,0 

2 
Нарушения ведения бухгалтерского учета, 
составления и представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 

228,6 41,5 482,1 

3 Нарушения в сфере управления и распоряжения 
государственной (муниципальной) собственностью - - - 

4 
Нарушения при осуществлении муниципальных 
закупок и закупок отдельными видами юридических 
лиц 

106,5 0,6 20,2 

5 Иные нарушения 13,8 696,4 191,5 
6 Нецелевое использование бюджетных средств - 0,1 0,0 

7 
 
Недостатки 
 

50,3 53,7 1 446,1 

 
 
При сравнении объема выявленных нарушений и недостатков видно, что в 

2024 году он вырос в более чем 2,6 раз.   
При проведении контрольных мероприятий контрольно-счетной палатой 

уделялось особое внимание соблюдению законодательства и муниципальных 
правовых актов. 

Акты по результатам контрольных мероприятий в обязательном порядке 
направлялись главе города Нижнего Новгорода, в прокуратуру города Нижнего 
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Новгорода (по соглашению о сотрудничестве и взаимодействии). В 2024 году было 
направлено 7 актов и 131 информационных писем. 

Контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода по результатам 
проведения контрольных мероприятий направляла объектам контроля, а также в 
профильные департаменты и в комитет по управлению городским имуществом и 
земельными ресурсами (по нарушениям, связанным с имуществом) представления, 
содержащие требования об устранении нарушений и недостатков, а также 
рекомендации по применению мер для пресечения и предупреждения нарушений. 
Всего в отчетном периоде было направлено 11 представлений. 

В соответствии с утвержденным стандартом внешнего муниципального 
финансового контроля «Контроль реализации результатов контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий» адресаты представлений в течение одного 
месяца со дня его получения обязаны уведомить в письменной форме контрольно-
счетную палату о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и 
мерах. Администрацией города и подведомственными организациями 
(учреждениями, структурными подразделениями) принимались меры по устранению 
нарушений и недостатков, указанных в представлениях контрольно-счетной палаты 
города Нижнего Новгорода. Все требования, указанные в предписаниях, выполнены. 

В отчетном периоде администрацией города и учреждениями приняты 
следующие меры по устранению и недопущению в дальнейшем нарушений и 
недостатков: 

- в бухгалтерской отчетности отражены объекты имущества, переданные 
учреждению, 

- урегулирована дебиторская задолженность учреждений, 
- усилен контроль за порядком заключения контрактов (договоров), 
- усилен контроль за изменением существенных условий муниципальных 

контрактов в рамках Федерального закона № 44-ФЗ, 
- усилен контроль за порядком оформления контрактов (договоров) и актов, 
- усилен контроль за формированием бухгалтерской отчетности, 
- усилен контроль в части предоставления субсидии учреждениям на 

выполнение муниципального задания. 
Обеспечен возврат средств в бюджет города Нижнего Новгорода на сумму 

2,8 млн. рублей 
 

В ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка законности и 
результативности расходования бюджетных средств, направленных в 2023 году на 
реализацию муниципальной программы «Адресная поддержка отдельных категорий 
граждан города Нижнего Новгорода» на 2023-2028 годы». (далее – контрольное 
мероприятие) по основному мероприятию «Организация предоставления и обеспечение 
полноценным питанием детей в возрасте до трех лет, в том числе натуральной 
кисломолочной продукцией, выпускаемой на собственных производственных 
мощностях»  на объекте: Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения 



Отчет контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода за 2024 год 
 
 

28 
 

«Молочная кухня» (далее – МБУЗ «Молочная кухня»), выявлено грубое нарушение 
требований к бухгалтерскому учету, в том числе к составлению бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, в отсутствие уголовно наказуемого деяния, 
административная ответственность за которое установлена частью 4 статьи 15.15.6 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. На главного 
бухгалтера МБУЗ «Молочная кухня» был составлен протокол об административном 
правонарушении. 

 

Экспертно-аналитические мероприятия 
 

При формировании плана работы контрольно-счетной палаты учитывалась 
обязательность проведения экспертно-аналитических мероприятий, 
предусмотренных бюджетным законодательством (статья 264.4 Бюджетного кодекса 
РФ3), а также   реализация полномочий, установленных для контрольно-счетных 
палат  в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем 
Новгороде, Положения «О контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода» 
принятого решением Городской Думы от 27.05.2015  № 107  

Контрольно-счетной палатой проведение экспертно-аналитических 
мероприятий осуществлялось в форме предварительного, текущего и последующего 
контроля.  

Предварительный контроль осуществлялся контрольно-счетной палатой 
при проведении Экспертизы проекта бюджета города Нижнего Новгорода на 2024 
год и на плановый 2025-2026 годов в целях определения достоверности и 
обоснованности показателей формирования проекта бюджета. 

Текущий контроль осуществлялся контрольно-счетной палатой при 
проведении экспертизы отчетов об исполнении бюджета по итогам 1 квартала, 
полугодия и 9-ти месяцев. 

Последующий контроль осуществлялся контрольно-счетной палатой при 
проведении экспертизы годового отчета об исполнении бюджета с целью оценки 
достоверности и выявления нарушений и недостатков, а также их возможных 
последствий. 

Проведение предварительного, текущего и последующего контроля 
обеспечивает непрерывность контроля на всех стадиях бюджетного процесса – 

                                                 
3 Статья 264.4 Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета «Внешняя проверка годового отчета 

об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования в 
порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с 
соблюдением требований настоящего Кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами». 
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формирования и исполнения городского бюджета, а также позволяет исследовать 
причины и последствия нарушений и недостатков. 

 
Объем проведенных контрольно-счетной палатой экспертно-аналитических 

мероприятий составил в отчетном периоде 55 мероприятий: 
  
- 13 мероприятий по экспертизе проектов решений городской Думы о внесении 

изменений в бюджет на 2024 год; 
- 23 мероприятия по экспертизе муниципальных программ; 
- 1 мероприятие по внешней проверке годовой бюджетной отчетности 18 

главных администраторов бюджетных средств за 2023 год; 
-  7 мероприятий по экспертизе проектов муниципальных правовых актов 

города Нижнего Новгорода; 
-   1 заключение на годовой отчет по исполнению бюджета за 2023 год;  
-   1 заключение на проект бюджета на 2025-2027 годы; 
-   3 заключения на квартальный отчет об исполнении бюджета за 2024 год; 
-   6 тематических экспертно-аналитических мероприятия. 
 
По результатам проведенных экспертно-аналитических мероприятий в 2024 

году выработано и направлено более 40 предложений и рекомендаций.  
Информация об основных рекомендациях по результатам проведенных 

экспертно-аналитических мероприятий представлена в таблице 5. 
Таблица 5 

 
Основные рекомендации КСП по результатам  

обязательных экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в 2024 году 
 
 

Вид экспертно-
аналитического  

мероприятия 

Необходимые меры по устранению нарушений и недостатков по 
рекомендациям КСП  

Внешняя проверка 
отчета об исполнении 
бюджета города Нижнего 
Новгорода за 2023 год  

Усилить контроль за сроками и качеством выполнения работ в рамках 
исполнения муниципальных контрактов. 
 В целях обеспечения эффективного расходования бюджетных средств 
необходимо обеспечить своевременное перераспределение плановых 
бюджетных ассигнований между разделами с учетом первоочередных 
задач. 
Повысить качество программно-целевого планирования. 

 
Внешняя проверка 

годовой бюджетной 
отчетности главных 
администраторов 
бюджетных средств за 
2023 год 

Соблюдать требования Приказа Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 
191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации".  
Формировать Учетную политику в соответствии требованиям 
Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 
государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и 
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Вид экспертно-
аналитического  

мероприятия 

Необходимые меры по устранению нарушений и недостатков по 
рекомендациям КСП  

ошибки», утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 № 
274н. 
Проводить инвентаризацию дебиторской (кредиторской) 
задолженности. 

Экспертиза отчетов 
об исполнении бюджета за 
1 квартал, 1 полугодие и 9 
месяцев 2024 года  

Своевременно корректировать показатели планируемых поступлений 
по ряду неналоговых доходов. 
Усилить контроль за исполнением приказа департамента финансов от 
20.12.2021 №173 «О внесении изменений в Перечень главных 
администраторов (администраторов) доходов бюджета 
муниципального образования городского округа город Нижний 
Новгород», своевременно формировать КБК в системе удаленного 
финансового документооборота (СУФД). 
Усилить контроль за реализацией основных мероприятий 
муниципальных программ, финансирование которых осуществляется с 
использованием межбюджетных трансфертов, поступающих из 
федерального бюджета и бюджета Нижегородской области.  
Уделить особое внимание реализации муниципальных программ с 
низким уровнем финансирования по состоянию на 01.04.2024, 
реализация основных мероприятий которых предусмотрена в 2-4 
кварталах 2024 года. 
Учитывая заключение контрольно-счетной палаты города Нижнего 
Новгорода от 05.12.2023 №66 на проект решения городской Думы 
города Нижнего Новгорода «О бюджете города Нижнего Новгорода на 
2024 год и на плановый период 2025-2026 годов», отсутствия на 
сегодняшний день необходимой нормативной правовой базы для 
осуществления бюджетных расходов, перераспределить бюджетные 
ассигнования по основному мероприятию «Методическое руководство 
реализацией контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, 
услуг на территории города» муниципальной программы «Развитие 
экономики города Нижнего Новгорода» в размере 20,8 млн. руб. на 
более важные первоочередные задачи города. 
При формировании внесений изменений в муниципальные программы, 
ответственным исполнителям учесть замечания и рекомендации КСП, 
указанные в заключении на отчет об исполнении бюджета 
г.Н.Новгорода за 2023 год и в заключениях по результатам проведения 
экспертиз муниципальных программ по итогу 2023 года. 

 
Экспертиза проекта 

бюджета города Нижнего 
Новгорода на 2025 год и 
плановый период 2026-
2027 годов 

При планировании бюджетных ассигнований бюджета города, кроме 
индексации объема бюджетных ассигнований текущего финансового 
года (первоначального бюджета), учитывать фактически сложившиеся 
расходы уточненного плана текущего года, которые точно также будут 
отражены в плановом периоде. 
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 26.05.2021 № 
786 «О системе управления государственными программами 
Российской Федерации», контрольно-счетная палата города Нижнего 
Новгорода рекомендует утвердить перечень направлений деятельности 
органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода, органов 
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Вид экспертно-
аналитического  

мероприятия 

Необходимые меры по устранению нарушений и недостатков по 
рекомендациям КСП  

администрации города Нижнего Новгорода, не подлежащих 
включению в муниципальные программы. 
В целях обеспечения своевременного софинансирования в 2025 году 
мероприятий в рамках реализуемых федеральных проектов, 
необходимо усилить контроль за их реализацией. 
Муниципальные программы, согласно части 2 статьи 179 Бюджетного 
кодекса РФ, привести в соответствие с решением о бюджете не позднее 
1 апреля 2025 года. 
Целевые индикаторы муниципальных программ (состав и 
качественные характеристики) привести в соответствие с учетом 
планируемых изменений бюджетных ассигнований на реализацию 
программных мероприятий в 2025 году.  

 
Экспертиза 

муниципальных программ 
При внесении изменений в муниципальные программы обеспечивать 
согласованность целевых индикаторов по всем параметрам Программ.  
В соответствии с п.3.2 распоряжения администрации города Нижнего 
Новгорода от 24.03.2023 № 142-р «О вводе в эксплуатацию 
муниципальной информационной системы «Финансы города Нижнего 
Новгорода» администрации города Нижнего Новгорода» заполнять 
отчет о финансировании и реализации муниципальных программ на 
2023-2028 годы» за 2023 год в подсистеме МИС «Финансы» 
«Муниципальные программы».  
Сведения о реализации муниципальных программ «за 2023 год 
размещать в подсистеме «Планирование бюджета», на официальном 
сайте в сети Интернет http://52c.plan.krista.ru. 
 Актуальные версии муниципальных программ размещать в системе 
ГАС «Управление» в сроки, установленные Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 
Нижнего Новгорода, утвержденным постановлением администрации 
города Нижнего Новгорода от 08.04.2014 №1228. 
Выполнять рекомендации контрольно-счетной палаты, данные в ходе 
экспертно-аналитических мероприятий. 

 
 

 
Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города 

Нижнего Новгорода за 2023 год была проведена в соответствии с п. 4 ст. 264 
Бюджетного кодекса РФ с учетом данных внешней проверки годовой 
консолидированной бюджетной, бухгалтерской отчетности за 2023 год. 

Внешняя проверка годовой консолидированной бюджетной, бухгалтерской 
отчетности проводилась с целью установления полноты представленной отчетности, 
ее соответствия установленным требованиям, анализа ее содержания, а также 
внутренней согласованности соответствующих форм отчетности.  В отличие от 
предыдущих периодов контрольно-счетная палата в 2024 году провела сплошную 

http://52c.plan.krista.ru/
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проверку годовой консолидированной бюджетной, бухгалтерской отчетности за 2023 
год всех главных распорядителей бюджетных средств города Нижнего Новгорода. 

 
 

Таблица 6 
 
Главные распорядители бюджетных средств города Нижнего Новгорода 

 
Наименование Код 

ведомства 
Департамент финансов администрации города Нижнего Новгорода 001 
Департамент культуры администрации города Нижнего Новгорода 056 
Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода 075 
Управление административно-технического и муниципального контроля  129 
Департамент транспорта и дорожного хозяйства администрации города Нижнего 
Новгорода 

130 

Департамент градостроительного развития и архитектуры администрации города 
Нижнего Новгорода 

132 

Департамент жилья и инженерной инфраструктуры администрации города Нижнего 
Новгорода 

133 

Департамент благоустройства администрации города Нижнего Новгорода 134 
Департамент развития туризма и внешних связей администрации города Нижнего 
Новгорода 

137 

Департамент развития предпринимательства и 
инвестиций администрации города Нижнего Новгорода 

138 

Департамент экономического развития администрации города Нижнего Новгорода 139 
Департамент строительства и капитального ремонта администрации города Нижнего 
Новгорода 

141 

Департамент по социальной политике администрации города Нижнего Новгорода 148 
Департамент физической культуры и спорта администрации города Нижнего 
Новгорода 

164 

Территориальная избирательная комиссия 
Нижегородского района 

308 

Городская Дума города Нижнего Новгорода 330 
Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами  366 
Администрация города Нижнего Новгорода 487 

 
По результатам внешней проверки годовой консолидированной бюджетной, 

бухгалтерской отчетности установлено: 
1. Сводная годовая бюджетная отчетность за 2023 год предоставлена не в 

полном объеме по одному ГАБС. 
2. Годовая бюджетная отчетность ГРБС предоставлена в департамент 

финансов в установленные сроки. 
3. В нарушение ст. 38.1 и п. 2 ст. 158 БК РФ в целях соблюдения принципа 

подведомственности расходов бюджета на 2023 год приказом не утвержден перечень 
подведомственных получателей бюджетных средств и субсидий по трем ГАБС.  
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4. Несоблюдение требований ст.34 Бюджетного кодекса РФ привело к 
неэффективному использованию средств местного бюджета по двенадцати ГАБС. 

5. Заполнение текстовой части Пояснительной записки с нарушением 
установленных требований Приказа Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н "Об 
утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, 
квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями) по девяти ГАБС. 

6. Учетная политика тринадцати ГАБС не в полной мере отражает требования 
Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 
сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного 
приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н. 

7. В департаменте градостроительного развития и архитектуры администрации 
города Нижнего Новгорода Учетная политика отсутствует (к проверке не 
представлена). 

8. Шестью ГАБС не представлены подтверждающие документы о проведении 
инвентаризации активов и обязательств перед составлением годовой бюджетной 
отчетности. 

9. По семи ГАБС отсутствуют либо частично предоставлены акты сверки, 
подтверждающие сумму дебиторской (кредиторской) задолженности. 

10. Соответствие идентичных данных, отраженных в формах бюджетной 
отчетности, всеми ГАБС обеспечено, контрольные соотношения соблюдены. 

 
 
Заключение контрольно-счетной палаты на отчет об исполнении бюджета 

города - это комплексный анализ деятельности исполнительной власти в части 
выполнения принятых обязательств на основе не только анализа исполнения 
бюджета, но и результатов проведенных тематических проверок, экспертно-
аналитических и контрольных мероприятий. 

В ходе проведения  экспертно-аналитических мероприятий в части проверки 
годового отчета об исполнении бюджета города Нижнего Новгорода за 2023 год 
особое внимание было уделено вопросам своевременного использования 
межбюджетных трансфертов, проведения конкурсных процедур, выполнения работ,   
перераспределения экономии по результатам конкурсных процедур, повышению 
качества программно-целевого планирования расходов городского бюджета, 
исполнению муниципальных программ (достижению непосредственных результатов 
и целевых индикаторов). В результате внешней проверки годового отчета об 
исполнении бюджета за 2023 год контрольно-счетной палатой города Нижнего 
Новгорода подтверждена достоверность Отчета об исполнении бюджета города 
Нижнего Новгорода за 2023 год. Анализ представленной отчетности показал, что 
плановые и фактические показатели отчетности главных администраторов 
бюджетных средств соответствуют показателям Отчета об исполнении бюджета за 
2023 год. Внешняя проверка выявила единичные факты неполноты, недостоверности 
и иные недостатки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств 
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и подведомственных учреждений. 
 

 
Экспертиза проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О бюджете города Нижнего Новгорода на 2025 год и на плановый период 2026-
2027 годов» проведена в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, с учетом требований бюджетного законодательства, 
Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем 
Новгороде, Положения «О контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода».  
Экспертиза проводилась с целью определения достоверности и обоснованности 
показателей формирования проекта решения о бюджете на очередной финансовый 
год и на плановый период. В результате анализа представленных документов, 
материалов и проекта решения городской Думы бюджета города Нижнего Новгорода 
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов были сделаны следующие выводы: 

- состав документов и материалов, представленных одновременно с проектом 
решения городской Думы, соответствует перечню, установленному ст. 184.2 
Бюджетного Кодекса РФ и ст. 21 Положения о бюджетном процессе в городе Нижнем 
Новгороде, 

- показатели проекта соответствуют нормативам и ограничениям, 
установленным Бюджетным кодексом РФ,  

- проект сформирован на основании программного принципа планирования 
расходов, что соответствует ст. 179 Бюджетного кодекса РФ и является одним из 
основных подходов к формированию бюджета. 

Отдельным направлением деятельности КСП в отчетном году, как и в 
предыдущие периоды, являлся оперативный (текущий) контроль исполнения 
бюджета города Нижнего Новгорода, реализуемый в форме ежеквартального 
мониторинга исполнения бюджета города. В ходе мониторинга исполнения 
бюджета анализировалось текущее исполнение доходов и расходов бюджета, а также 
проводился анализ вносимых изменений в действующее решение о бюджете. 

По итогам экспертно-аналитических мероприятий по исполнению бюджета за 
1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2024 года, контрольно-счетной палатой города 
Нижнего Новгорода были сформированы заключения о динамике и структуре 
расходования средств бюджета города, поступлений налоговых и неналоговых 
доходов, а также даны рекомендации о своевременной корректировке плановых 
показателей. 

Согласно ст. 9, 11 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» контрольно-счетная палата в 
течение всего года осуществляла финансово-экономическую экспертизу проектов 
муниципальных нормативно-правовых актов (включая обоснованность 
финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных 
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обязательств муниципального образования, в соответствии со стандартами внешнего 
государственного и муниципального финансового контроля.  

Согласно стандарту внешнего муниципального финансового контроля, 
«Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов 
города Нижнего Новгорода» проводится с целью анализа и оценки правомерности 
установления (изменения) расходного обязательства, обоснованности размера 
расходного обязательства, а также экономических последствий принятия нового или 
изменения действующего расходного обязательства для бюджета города Нижнего 
Новгорода.  

В течение 2024 года в контрольно-счетную палату было направлено 33 
проекта муниципальных правовых актов для проведения финансово-экономической 
экспертизы. На 26 проектов был направлен отказ в проведении финансово-
экономической экспертизы муниципально-правовых актов, в связи с отсутствием 
полного пакета документов или оснований для ее проведения, по 7 проектам 
проведена экспертиза и подготовлены заключения. 

 
 

Тематические экспертно-аналитические мероприятия 
 
 

1. Анализ отдельных вопросов функционирования муниципальных 
казенных и автономных учреждений, а также некоммерческих организаций за 
2022, 2023 годы, в отношении которых функции и полномочия учредителя 
осуществляет исполнительно-распорядительный орган муниципального 
образования города Нижнего Новгорода 

 
Данной проверкой было охвачено 153 организации и учреждения, в том числе: 
- 53 муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждений 

(далее - МАДОУ); 
- 57 муниципальных автономных образовательных учреждений (далее - 

МАОУ); 
- 27 муниципальных казенных учреждений (далее - МКУ); 
- 6 муниципальных автономных учреждений (далее - МАУ); 
- 6 муниципальных автономных учреждений культуры (далее – МАУК); 
- 4 автономных некоммерческих организаций (далее - АНО). 
 

 
Целью проведения экспертно-аналитического мероприятия является анализ 

функций, результативности выполнения плана финансово-хозяйственной 
деятельности и муниципального задания, а также использования муниципального 
имущества казенными и муниципальными автономными учреждениями, и 
организациями. 
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Основные выводы и рекомендации КСП по результатам проведенной 
экспертизы: 

 
1. Обеспечить полноту и своевременность размещения информации о 

деятельности на сайте bus.gov.ru. 
2. Усилить контроль за своевременностью обязательных платежей с целью 

исключения незапланированных расходов в виде штрафов, пени, судебных издержек 
и т.п. 

3. Обеспечить полноту и своевременность размещения в ЕИС информации о 
заключенных договорах, а также достоверность размещаемой информации. 

 
Рекомендации департаменту образования администрации города 

Нижнего Новгорода  
 

1. Утвердить значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 
а также значения норм, выраженных в натуральных показателях, необходимых для 
определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 
дошкольного образования и общего образования, в соответствии с Положением от 
20.01.2016 № 119. 

2. Утвердить значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 
а также значения норм, выраженных в натуральных показателях, необходимых для 
определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг для  

- для МАУ «МЦИМО»; 
- для МАУ ДО «Центр профориентационного развития»; 
- для МАУ ДО «Детско-юношеский центр» в соответствии с Положением от 

20.01.2016 № 119. 
3. Усилить контроль за своевременностью представления подведомственными 

учреждениями в департамент образования отчетов о выполнении муниципального 
задания, а также достоверностью содержащихся данных. 

4. В муниципальном задании для МАУ «МЦИМО» устанавливать корректные 
показатели. 

 
Рекомендации департаменту развития туризма и внешних связей 

администрации города Нижнего Новгорода  
 

1. Утвердить значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 
а также значения норм, выраженных в натуральных показателях, необходимых для 
определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг для МАУ 
«Управление по туризму» в соответствии с Положением от 20.01.2016 № 119. 

2. Рассмотреть вопрос о дополнении показателей выполнения муниципального 
задания для МАУ «Управление по туризму» в соответствии с видами деятельности 
учреждения.  
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Рекомендации департаменту физической культуры и спорта 
администрации города Нижнего Новгорода 

 
1. В муниципальном задании для МАУ «МЦ спортивных объектов и ГТО» 

устанавливать корректные показатели. 
2. Рассмотреть вопрос о дополнении показателей выполнения муниципального 

задания для МАУ «МЦ спортивных объектов и ГТО» в соответствии с видами 
деятельности учреждения.  

 

2.Анализ размера подтвержденных расходов бюджета города Нижнего 
Новгорода в результате осуществления контрольной (надзорной) деятельности, 
судопроизводства и исполнительного производства 

 
Контрольно-счетной палатой города Нижнего Новгорода было 

проанализировано 2039 документов, подтверждающих расходы бюджета города 
Нижнего Новгорода. 

Расходы бюджета города Нижнего Новгорода на исполнительное 
производство составили: 

в 2022 году - 0,17% от расходов бюджета города 2022 года, 
в 2023 году - 0,29% от расходов бюджета города 2023 года. 

  
3.Анализ и оценка документов стратегического планирования города 

Нижнего Новгорода 
 
 
Основные выводы и рекомендации КСП по результатам проведенной 

экспертизы: 
 

1. Рассмотреть возможность по разработке, рассмотрению, утверждению и 
реализации Стратегии социально-экономического развития города Нижнего 
Новгорода. 

2. Разработать муниципальные нормативные правовые акты, определяющие 
порядок осуществления мониторинга и контроля реализации документов 
стратегического планирования. 

3. Разработать и принять план мероприятий по реализации Стратегии. 
 
 

 
4.Анализ соответствия ведения бюджетного учета имущества казны 

города Нижнего Новгорода единым требованиям федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов «Государственная 
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(муниципальная) казна». Отражение учета имущества казны города Нижнего 
Новгорода в бюджетной отчетности в 2023 год. 

 
Основные выводы и рекомендации КСП по результатам проведенной 

экспертизы: 
В своей деятельности по ведению реестра имущества муниципальной казны 

города Нижнего Новгорода, отражения имущества муниципальной казны города 
Нижнего Новгорода в бюджетном учете Комитета по управлению городским 
имуществом и земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгорода, 
составления бюджетной отчетности руководствоваться: 

1. Приказом Минфина России от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении Порядка 
ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества». 

2. Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого 
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению». 

3. Приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана 
счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению». 

4. Приказом Минфина России от 15.06.2021 № 84н «Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов 
«Государственная (муниципальная) казна». 

 
Контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода рекомендует: 
1. Разработать приказ об учетной политике Комитета в соответствии с 

требованиями приказа Минфина России от 15.06.2021 № 84н «Об утверждении 
федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов 
«Государственная (муниципальная) казна». 

2. Привести реестр имущества муниципальной казны города Нижнего 
Новгорода, отражение имущества муниципальной казны города Нижнего Новгорода 
в бюджетном учете в соответствие с действующими нормативно-правовыми актами. 

 
5. Проверка подтвержденных расходов средств субсидии из бюджета 

города Нижнего Новгорода в результате осуществления мероприятий при 
реализации проекта «Новый городовой» 

 
Основные выводы и рекомендации КСП по результатам проведенной 

экспертизы: 
 
1.Субсидия предоставлена в соответствии с Порядком предоставления 

субсидии из средств бюджета города Нижнего Новгорода на финансовое обеспечение 
затрат по выполнению работ, связанных с реализацией проекта «Новый городовой», 
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утвержденным Постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 
30.05.2022 № 2400. 

2.Наделение управления делами администрации города Нижнего Новгорода 
полномочиями главного распорядителя бюджетных средств, выделяемых для 
реализации проекта «Новый городовой», не связано с направлением деятельности 
управления делами. 

3.На официальном сайте администрации города https://нижнийновгород.рф 
размещена недостоверная информация об управлении делами администрации города 
(в части подведомственных учреждений и НПА, утвердившего положение об 
управлении делами). 

4.В нарушение п. 2.5.1.7 постановления администрации города Нижнего 
Новгорода от 30.05.2022 № 2400 «Об утверждении порядка предоставления субсидии 
из средств бюджета города Нижнего Новгорода на финансовое обеспечение затрат по 
выполнению работ, связанных с реализацией проекта «Новый городовой», в заявках 
на получение субсидии отсутствует обоснование потребности расходов на общую 
сумму 1 022,4 млн. руб. 

5.Расходы на реализацию проекта в общей сумме 89 845,0 млн.руб. 
подтверждены первичными учетными и платежными документами. 

6.Расходы на реализацию проекта «Новый городовой» отчасти имеют 
избыточный характер, не оправданы реальной потребностью. 

 
Контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода рекомендует: 
1.Рассмотреть вопрос о целесообразности включения проекта «Новый 

городовой» в муниципальную программу «Развитие туризма на территории города 
Нижнего Новгорода». 

2.Информацию, размещенную на официальном сайте администрации города, 
привести в соответствие с действующими нормативно-правовыми актами. 

 
6. Проверка обоснованности и результативности изменений, внесенных за 

2023 год, ресурсного обеспечения мероприятий муниципальной программы 
«Развитие образования в городе Нижний Новгород» на 2023-2028 годы 
(выборочно) 

 
Основные выводы и рекомендации КСП по результатам проведенной 

экспертизы: 
1. В нарушение пункта 4.7 Порядка составления и ведения сводной бюджетной 

росписи бюджета города Нижнего Новгорода, Порядка составления и ведения 
бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета 

https://%D0%BD%D0%B8%D0%B6%D0%BD%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4.%D1%80%D1%84/
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города Нижнего Новгорода, утвержденных Приказом департамента финансов 
администрации города Нижнего Новгорода от 01.02.2023 № 10, отсутствуют:   

•коммерческие предложения в обосновании некоторых Предложений, либо 
коммерческие предложения приложены не на весь объём запрашиваемых 
ассигнований; 

•локальные сметные расчеты в обосновании некоторых Предложений, либо 
приложены неподписанные локальные сметные расчеты, в связи с чем они не могут 
считаться действительными; 

•письменные обязательства о недопущении образования кредиторской 
задолженности в случаях уменьшения бюджетных ассигнований. 

2. В нарушение подпункта 53.8.8 пункта 53 Порядка формирования и 
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре 
и принципах назначения, утвержденного Приказом Минфина России от 24.05.2022 № 
82н, средства городского бюджета, предусмотренные главному распорядителю 
бюджетных средств (департаменту образования) на укрепление материально-
технической базы подведомственных учреждений по направлению расходов 03 3 02 
47050 «Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования», 
основного мероприятия 03 3 02 00000 «Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений (организаций)», муниципальной программы 03 0 00 
00000 «Развитие образования в городе Нижнем Новгороде» для перераспределения в 
течение года на подведомственные учреждения, а следовательно, на 
соответствующие группы и подгруппы видов расходов отражены по КВР 244 «Прочая 
закупка товаров, работ, услуг. 

3. В нарушение пункта 2.1 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ присутствуют 
случаи внесения изменений в сводную бюджетную роспись / бюджетную роспись до 
принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете. 

4. В нарушение подпункта 13.1 пункта 13 Положения о мерах по обеспечению 
исполнения бюджета города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением 
администрации города Нижнего Новгорода от 22.03.2018 № 769, объём лимитов 
бюджетных обязательств меньше объема бюджетных ассигнований. 

5. В нарушение статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» выявлены случаи заключения 
муниципальными учреждениями договоров на закупку товаров, работ, услуг до 
внесения муниципальными учреждениями соответствующих изменений в планы 
финансово-хозяйственной деятельности и планы-графики. 

 
Контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода рекомендует: 
1.Обеспечить предоставление расчетов и обоснований ко всем Предложениям 

по внесению изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с 
требованиями пунктов 4.7, 4.9 Порядка составления и ведения сводной бюджетной 
росписи бюджета города Нижнего Новгорода, Порядка составления и ведения 
бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета 
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города нижнего Новгорода, утвержденных Приказом департамента финансов 
администрации города Нижнего Новгорода от 01.02.2023 № 10. 

2.Осуществлять отражение средств, зарезервированных и подлежащих 
перераспределению в ходе исполнения бюджетов на соответствующие группы, 
подгруппы и элементы, по группе вида расходов 800 «Иные бюджетные 
ассигнования» подгруппе 870 «Резервные средства» в соответствии с подпунктом 
53.8.8 пункта 53 Порядка формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, 
утвержденного Приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н. 

3.В целях перераспределения средств, зарезервированных в составе 
утвержденных бюджетных ассигнований, без внесения изменений в решение о 
бюджете: 

- указать в решении о бюджете объем и направления использования 
зарезервированных средств; 

- подготовить предложения о внесении изменений в решение городской Думы 
города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 № 79 «О Положении о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород» в части 
установления случаев, согласно которым зарезервированные средства 
предусматриваются главному распорядителю бюджетных средств; 

- разработать Порядок использования (порядок принятия решений об 
использовании, о перераспределении) указанных средств. 

4.Департаменту образования администрации города Нижнего Новгорода 
обеспечить подготовку Предложений о внесении изменений в сводную бюджетную 
роспись с учетом норм, установленных пунктом 2.1 статьи 217 Бюджетного кодекса 
РФ, департаменту финансов администрации города Нижнего Новгорода при внесении 
изменений в сводную бюджетную роспись обеспечить соблюдение норм, 
установленных пунктом 2.1 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ. 

5.Департаменту образования администрации города Нижнего Новгорода 
обеспечить подготовку Предложения об изменении лимитов бюджетных 
обязательств с учетом подпункта 13.1 пункта 13 Положения о мерах по обеспечению 
исполнения бюджета города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением 
администрации города Нижнего Новгорода от 22.03.2018 № 769, департаменту 
финансов администрации города Нижнего Новгорода усилить контроль за 
соответствием лимитов бюджетных обязательств бюджетным ассигнованиям на 
конец года. 

6. Департаменту образования администрации города Нижнего Новгорода 
провести разъяснительную работу с подведомственными учреждениями о 
недопущении заключения договоров до выделения главному распорядителю, в 
ведомстве которого находятся муниципальные учреждения, дополнительных 
бюджетных ассигнований, распределения главным распорядителем средств по 
подведомственным учреждениям, внесения муниципальными учреждениями 
соответствующих изменений в планы финансово-хозяйственной деятельности и 
планы-графики. А также усилить контроль за соблюдением данных норм 
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подведомственными учреждениями. 
  

 
 

 
 

III. Организация взаимодействия контрольно-счетной 
палаты с прокуратурой и другими надзорными органами 
города Нижнего Новгорода 

 
В соответствии с Соглашением о сотрудничестве и взаимодействии между 

прокуратурой города Нижнего Новгорода и контрольно-счетной палатой города 
Нижнего Новгорода от 10.11.2016 сотрудничество осуществляется в следующих 
формах: 

-  взаимный обмен сведениями, представляющими для сторон интерес и 
непосредственно связанными с выполнением возложенных на них действующим 
законодательством задач и функций; 

-  проведение по информации другой стороны в пределах своей компетенции 
мероприятий, направленных на предупреждение, выявление и пресечение нарушений 
в сфере бюджетных правоотношений; 

-  участие уполномоченных представителей сторон в проводимых другой 
стороной мероприятиях, направленных на предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений в сфере бюджетных правоотношений; 

-  согласование и проведение совместных проверок в пределах компетенции 
сторон; 

-  экспертиза законопроектов в части, затрагивающей компетенцию сторон. 
 Материалы по результатам 7-ми контрольных мероприятий направлены в 

Прокуратуру города Нижнего Новгорода. 
По результатам рассмотрения материалов контрольных мероприятий решений 

о мерах прокурорского реагирования принято не было.  
По материалам, направленным в прокуратуру города Нижнего Новгорода 

контрольно-счетной палатой города Нижнего Новгорода, были предоставлены 
дополнительные материалы и пояснения по запросам. Так же в отчетный период в 
адрес контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода от прокуратуры 
поступило 2 запроса, один из которых касался проверок контрольно-счетной палаты 
города Нижнего Новгорода в рамках реализации национальных проектов.  

По итогам 2024 года контрольно-счетной палатой города Нижнего 
Новгорода было   проверено средств направленных на реализацию 
национальных проектов - 1 080,4 млн. рублей. 

 
 

• Национальный проект «Образование» -594,0 млн. рублей;  
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• Национальный проект «Жилье и городская среда» - 299,6 млн. 
рублей; 

• Национальный проект «Туризм и индустрия гостеприимства»-186,8 
млн. рублей. 

 
 
 
IV. Методологическая деятельность 
 
На основании п.1 статьи 11 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» контрольно-
счетные органы при осуществлении внешнего государственного и муниципального 
финансового контроля руководствуются Конституцией Российской Федерации, 
законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской 
Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, а также 
стандартами внешнего государственного и муниципального финансового контроля. 
Основным направлением развития методологической деятельности контрольно-
счетной палаты являются: 

- создание иерархичной и актуальной системы стандартов внешнего 
муниципального финансового контроля и стандартов организации деятельности 
палаты, а также других нормативных и методических документов, 
регламентирующих проведение аудита; 

- развитие имеющихся наработок и методов для обеспечения внешнего 
муниципального финансового контроля, в том числе с учетом передового опыта 
Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, Союза МКСО; 

-  внедрение системы непрерывной актуализации внутренних нормативных и 
методических документов. 

В целях соблюдения законодательства и общих требований к организации, 
подготовке и проведению проверок в 2024 году сотрудники контрольно-счетной 
палаты руководствовались действующими стандартами внешнего муниципального 
финансового контроля.  

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ  «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положением «О 
контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода», утвержденного решением 
городской Думы от 27 мая 2015 года № 107, все стандарты организации деятельности  
и внешнего муниципального финансового контроля и методические рекомендации 
размещены на официальном сайте контрольно-счетной палаты города Нижнего 
Новгорода http://www.kspnnov.ru 

consultantplus://offline/ref=9FCF589F26B2DD7EC15DAF34808397114445D6C8E58CB8FD471A38q7V2H
http://www.kspnnov.ru/
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01.11.2023 года Приказом №32 председателя контрольно-счетной палаты 
утвержден классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального 
финансового контроля. 

 
V. Коллегия контрольно-счетной палаты 

 
12.01.2023 года Приказом №7 председателя контрольно-счетной палаты 

образована Коллегия контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода. 
Коллегия контрольно-счетной палаты является постоянно действующим 

коллегиальным совещательным органом, который образуется для рассмотрения 
наиболее важных вопросов деятельности контрольно-счетной палаты, включая 
вопросы планирования и организации работы контрольно-счетной палаты, 
методологии контрольной деятельности и других вопросов деятельности контрольно-
счетной палаты в соответствии с Регламентом контрольно-счетной палаты. 

  
В течении 2024 года было проведено 7 заседаний Коллегий контрольно-

счетной палаты города Нижнего Новгорода, где были рассмотрены следующие 
вопросы: 

 
1. Об организации и экспертно-аналитического мероприятия «Анализ 

отдельных вопросов функционирования муниципальных казенных и автономных 
учреждений, а также некоммерческих организаций за 2022, 2023 годы, в отношении 
которых функции и полномочия учредителя осуществляет исполнительно-
распорядительный орган муниципального образования города Нижнего Новгорода» 

2. О результатах экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка 
годовой консолидированной бюджетной, бухгалтерской отчетности за 2023 год». О 
подготовке сводной информации по результатам экспертно-аналитического 
мероприятия «Экспертиза муниципальных программ города Нижнего Новгорода на 
2023-2028 годы». О рассмотрении проекта заключения на отчет об исполнении 
бюджета города Нижнего Новгорода за 2023 год». 

3. О рассмотрении проекта отчета по итогам работы КСП за 2023 год. 
4. О вынесении предписания по контрольному мероприятию, проведенному в 

2023 году: «Проверка законности и результативности использования бюджетных 
средств, выделенных исполнителям, соисполнителям, а также подведомственным им 
организациям в 2022 году на реализацию мероприятий муниципальной программы 
«Развитие транспортной инфраструктуры города Нижнего Новгорода» на 2019-2024 
годы». 

5. Об организации работы по обращению ИП Садыкова вх.11.07.2024 № ОГ -
116-01-107905/24. Об организации работы по обращению ООО «Сфера Принт» 
вх,02-389/2024-вх 

6. Об организации работы по контролю реализации результатов контрольного 
мероприятия "Проверка законности и результативности использования бюджетных 
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средств, выделенных исполнителям, соисполнителям, а также подведомственным им 
организациям в 2022 году на реализацию мероприятий муниципальной программы 
«Развитие транспортной инфраструктуры города Нижнего Новгорода» на 2019-2024 
годы". 

7. О направлении представления по результатам контрольного мероприятия 
«Контроль реализации результатов контрольного мероприятия "Проверка законности 
и результативности использования бюджетных средств, выделенных исполнителям, 
соисполнителям, а также подведомственным им организациям в 2022 году на 
реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие транспортной 
инфраструктуры города Нижнего Новгорода» на 2019-2024 годы". О результатах 
внеплановой выборочной проверки муниципального контракта от 29.06.2023 № 25 УБ 
на соответствие выполненных работ условиям муниципального контракта по 
обращению ИП Садыкова вх.11.07.2024 № ОГ -116-01-107905/24. О результатах 
внеплановой проверки электронного аукциона «Поставка аншлагов на 
природоохранную тематику для нужд МКУ «Нижегородское городское лесничество» 
в 2024 году по обращению ООО «Сфера Принт» вх,02-389/2024-вх. 

 
VI. Взаимодействие с контрольно-счетными органами 
 
15.04.2022 года  контрольно-счетная палата подписала соглашение с Союзом 

МКСО  и стала его членом, получив доступ к информационным ресурсам   на портале 
счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Союза МКСО 
http://www.portalkso.ru. В течение 2024 год от союза МКСО и его членов поступило 
более 150 писем, 4 из которых отчеты о деятельности контрольно-счетной палаты 
города Нижнего Новгорода, 9 запросов обмену опытом. В 2024 году контрольно-
счетная палата участвовала в 14 круглых столах и вебинарах, проводимых Союзом 
МКСО.  

 Председатель контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода 
Абызова Ю.Ю. принимала участие и была спикером форума Города России в 2024 
году в рамках панельной дискуссии «Муниципальный финансовый контроль – 
необходимый инструмент для повышения эффективности формирования бюджетов 
муниципалитетов» в рамках форума городов России. 

В рамках обучающих программ Союза МКСО все сотрудники прошли курсы 
повышения квалификации. 

Контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода является членом 
комиссии Союза МКСО по содействию внедрения и использования цифровых 
технологий в деятельность муниципальных контрольно-счетных органов. В 2024 году 
участвовала в Комиссии по проведению в 2024 году 1 этапа конкурса на звание 
«Лучшая практика внешнего муниципального финансового контроля». В IV квартале 
2024 года в соответствии с пунктом 2.8 плана работы Комиссии на 2024 год проводила 

http://www.portalkso.ru/
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анализ обеспечения муниципальными контрольно-счетными органами соблюдения 
требований в области информационной безопасности. в Приволжском федеральном 
округе. 

 
В отчетном периоде контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода 

осуществляла взаимодействие с контрольно-счетной палатой Нижегородской 
области в соответствии с планом работы Совета контрольно-счетных органов 
Нижегородской области.   

В 2024 году предоставлена следующая отчетность по показателям 
деятельности контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода: 

-    о порядке применения Классификатора нарушений;  
- о применении мер административной ответственности к сотрудникам 

администрации города; 
-   о финансовом обеспечении деятельности контрольно-счетной палаты; 
-   о штатной численности и правовом статусе контрольно-счетной палаты; 
-   о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; 
- анализ практики осуществления полномочий в сфере противодействия 

коррупции. 
В отчетном периоде от контрольно-счетной палаты по Нижегородской области 

было получено 28 письма, 4 из которых запрос отчетов о проведенных контрольных 
и экспертно-аналитических мероприятиях. 

 
VII. Взаимодействие с органами местного 

самоуправления, государственными органами 
 

 На протяжении 2024 года контрольно-счетная палата принимала участие в 
работе постоянных комиссий городской Думы и в заседаниях городской Думы. 
В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и Положения о бюджетном 
процессе в городе Нижнем Новгороде на заседании городской Думы были 
представлены доклады: 

- на отчет об исполнении бюджета города Нижнего Новгорода за 2023 год 
- на проект бюджета города Нижнего Новгорода на 2025 год и на плановый 

период 2026-2027 годов. А также отчет о деятельности контрольно-счетной палаты за 
2023 год. 

-  по информации о результатах экспертно-аналитического мероприятия 
«Экспертиза муниципальных программ города Нижнего Новгорода на 2023-2028 
годы» 

В рамках взаимодействия с городской Думой в качестве правотворческой 
инициативы в 2024 году на рассмотрение городской Думы города Нижнего Новгорода 
был внесен проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 
изменения в абзац третий пункта 1.6 Порядка принятия решений о списании 
муниципального имущества города Нижнего Новгорода и объектов незавершенного 
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строительства или затрат, понесенных на незавершенное строительство объектов 
капитального строительства муниципальной собственности, финансовое обеспечение 
которых осуществлялось за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода, 
принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 
24». По результатам рассмотрения проекта было принято решение городской Думы 
города Нижнего Новгорода от 23.10.2024 № 206. 

Для реализации взаимодействия контрольно-счетной палаты города Нижнего 
Новгорода и контрольно-ревизионного управления администрации города 
распоряжением администрации города Нижнего Новгорода от 28.06.2023 No340-р 
был создан Совет по контролю за расходованием бюджетных средств 
муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 
предотвращению и недопущению нарушений. Основной целью деятельности Совета 
является рассмотрение результатов контрольных мероприятий, проведенных 
контрольно-ревизионным управлением администрации города Нижнего Новгорода, 
контрольно-счетной палатой города Нижнего Новгорода и иными органами 
финансового контроля и контроля в сфере закупок для государственных 
и муниципальных нужд, а также разработка мероприятий по устранению 
и предотвращению выявляемых нарушений. 

В отчетном периоде состоялось 4 заседания Совета, где заслушивались отчеты 
о проведенных контрольных мероприятиях, как внутреннего, так и внешнего 
муниципального контроля. Нарушения и недостатки были систематизированы и 
доведены до объектов контроля с целью принятия мер по минимизации рисков 
повторения выявленных нарушений. 

 
VIII. Деятельность контрольно-счетной палаты по 

противодействию коррупции 
 
В ходе исполнения контрольно-счетной палатой Федерального закона № 6-ФЗ 

и Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы, 
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 г. № 
478, постоянное внимание уделялось вопросам предупреждения коррупции.  

В целях организации работы по противодействию коррупции в 2023 году 
контрольно-счетной палатой была проведена работа по разработке локальных актов, 
а также продолжен мониторинг содержания должностных инструкций 
муниципальных служащих на соответствие требованиям законодательства о 
муниципальной службе и актуализация сведений, содержащихся в анкетах 
должностных лиц.  

В целях содействия принятию и укреплению мер, направленных на 
эффективную профилактику коррупционных и иных правонарушений в контрольно-
счетной палате, а также формирования у граждан нетерпимости к коррупционному 
поведению, на сайте КСП предусмотрена возможность направления информации о 
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фактах коррупции в электронном виде, указаны контактные телефоны.  В отчетном 
периоде сообщения о фактах коррупции в КСП не поступали.  

На официальном сайте контрольно-счетной палаты города Нижнего 
Новгорода http://www.kspnnov.ru в течение всего отчетного периода размещались 
ролики по противодействию коррупции. 

Все сотрудники контрольно-счетной палаты прошли курсы повышения 
квалификации в высшей школе экономики по теме: «Противодействие коррупции в 
системе государственного и муниципального управления».  

За 2024 год были внесены изменения в локальные акты, направленные на 
профилактику коррупционных и иных правонарушений в контрольно-счетной палате.  

 
IX. Информирование общественности о деятельности 

палаты, работа с обращениями граждан 
 
Наряду с объективностью, эффективностью и законностью не менее важными 

принципами деятельности контрольно-сетной палаты являются гласность и 
открытость.  В соответствии с законодательством Российской Федерации о 
результатах своей деятельности контрольно-счетная палата информирует органы 
местного самоуправления, а также население посредством размещения информации 
о своей деятельности на официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.kspnnov.ru.  

На официальном сайте размещены основные результаты проведенных 
мероприятий, планы деятельности, ежегодные отчеты о деятельности контрольно-
счетной палаты, на постоянной основе актуализируются нормативные правовые акты 
и правовые акты КСП. 

В отчетном году поступило 5 обращений гражданина, 2 через форму обратной 
связи официального сайта КСП. Обращение рассмотрено в строгом соответствии с 
Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан РФ». Ответы на обращения направлены в установленные сроки заявителю. 
Информация по двум обращениям была рассмотрена на Коллегии и включена в план 
работы контрольно-счетной палаты 2024 год. 

 
X. Информационное обеспечение деятельности 

контрольно-счетной палаты 
 
Для обеспечения информационной безопасности, необходимой для  получения 

доступа к государственным и муниципальным информационным системам и 
соблюдения требований Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 
информационных технологиях и защите информации» в 2022 году в контрольно-
счетной палате установлена система защиты информации от несанкционированного 

http://www.kspnnov.ru/
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доступа с модулем межсетевого экрана Dallas Lock 8.0 и антивирусная программа 
Kaspersky, имеющая сертификат соответствия ФСТЭК на все рабочие станции. 

В соответствии с п.1 статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» и  решением городской Думы 
города Нижнего Новгорода от 27.05.2015  № 107 «О положении о контрольно-счетной 
палате города Нижнего Новгорода»  в целях обеспечения доступа к информации о 
своей деятельности контрольно-счетной палатой в 2024 году была продолжена работа 
по наполнению  официального сайта КСП  http://www.kspnnov.ru предусмотренной 
законодательством информацией. 

В 2024 году контрольно-счетная палата начала работать в информационной 
системе «БФТ.Бюджетный контроль», предназначенной для автоматизации 
следующих задач при выполнении бюджетного контроля: 

01 Ведение справочников 
02 Формирование Плана работы контрольно-счетной палаты на год 
03 Планирование трудовых ресурсов 
04 Включение информации о контрольном или экспертно- аналитическом 

мероприятии 
05 Формирование Акта и Заключения по результатам контрольных и 

экспертно- аналитических мероприятий 
06   Формирование Предписаний и Представлений КСП 
07 Формирование Протокола об административном правонарушении и иных 

печатных форм документов 
08 Формирование отчетных документов  
В результате внедрения контрольно-счетная палата получила современный 

инструмент для эффективной организации контрольных мероприятий.  
 
 
XI. Информация о мероприятиях, проводимых 

контрольно-счетной палатой 
 

11 апреля 2024 года в Нижнем Новгороде состоялся форум 
«Межмуниципальное взаимодействие контрольно-ревизионных органов городов 
Поволжья», в ходе которого была представлена практика взаимодействия 
контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода и контрольно-ревизионного 
управления администрации города Нижнего Новгорода. Доклад на 
тему: «Деятельность контрольно-счетного органа во взаимодействии с органами 
муниципального финансового контроля города Нижнего Новгорода» на форуме 
представила Абызова Юлия Юрьевна - председатель контрольно-счетной палаты 
города Нижнего Новгорода. 

14,15 ноября 2024 года в Екатеринбурге проходило масштабное 
мероприятие: VIII Общероссийский форум стратегического развития «Города 

https://kspnnov.ru/deyatelnost/informatsiya-o-meropriyatiyakh-provodimykh-kontrolno-schetnoy-palatoy/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4_%D1%84%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BC%D1%83.pdf
https://kspnnov.ru/deyatelnost/informatsiya-o-meropriyatiyakh-provodimykh-kontrolno-schetnoy-palatoy/%D0%BA-%D1%84%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BC%D1%83-12.04.pdf
https://kspnnov.ru/deyatelnost/informatsiya-o-meropriyatiyakh-provodimykh-kontrolno-schetnoy-palatoy/%D0%BA-%D1%84%D0%BE%D1%80%D1%83%D0%BC%D1%83-12.04.pdf
https://kspnnov.ru/deyatelnost/informatsiya-o-meropriyatiyakh-provodimykh-kontrolno-schetnoy-palatoy/IMG-20241118-WA0015.jpg
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России: локомотивы роста». В этом мероприятии приняли участие более 250 
муниципалитетов со всей страны. Контрольно-счетная палата города Нижнего 
Новгорода так же приняла участие в форуме, выступив в пленарной 
дискуссии «Муниципальный финансовый контроль – необходимый инструмент для 
повышения эффективности формирования бюджетов муниципалитетов».  

6,7 июня 2024 года в Екатеринбурге состоялось XXII Ежегодное Общее 
собрание членов Союза МКСО, в котором приняла участие председатель контрольно-
счетной палаты Нижнего Новгорода Абызова Юлия Юрьевна. В работе Общего 
собрания приняли участие более 200 руководителей контрольно-счетных органов 
России. Участники Общего собрания обсудили организационные вопросы 
деятельности Союза МКСО. В рамках Общего собрания также состоялась 
Всероссийская Конференция на тему: «Совершенствование качества мероприятий 
внешнего муниципального финансового контроля». Спикерами выступили 
представители Счетной палаты РФ, региональных и муниципальных КСО. 
Собравшиеся обсудили системные вопросы управления качеством мероприятий 
внешнего муниципального финансового контроля, обменялись практиками по 
определению критериев качества мероприятий, проводимых муниципальными КСО. 
 

  
XII. План работы контрольно-счетной палаты на 2025 год 
 
В соответствии со статьей 12 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» и п.19 решения городской 
Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107 «О положении о контрольно-
счетной палате города Нижнего Новгорода» контрольно-счетная палата осуществляет 
свою деятельность на основе планов. 

Согласно утвержденному плану, который размещен на сайте контрольно-
счетной палаты города Нижнего Новгорода, контрольно-счетная палата в 2025 году 
планирует провести: 

-  9 контрольных мероприятий; 
-  66 экспертно-аналитических мероприятий; 
- 1 тематическое мероприятие совместно с контрольно-счетной палатой по 

Нижегородской области; 
- 1 тематическое мероприятие совместно с прокуратурой города Нижнего 

Новгорода 
- продолжить методологическую работу и актуализацию локальных актов 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода; 
- участвовать в обучающих семинарах, а также повышать квалификацию 

сотрудников. 

https://kspnnov.ru/deyatelnost/informatsiya-o-meropriyatiyakh-provodimykh-kontrolno-schetnoy-palatoy/IMG-20241118-WA0015.jpg
https://kspnnov.ru/deyatelnost/informatsiya-o-meropriyatiyakh-provodimykh-kontrolno-schetnoy-palatoy/5312424948431709649_121-1.jpg
https://kspnnov.ru/deyatelnost/informatsiya-o-meropriyatiyakh-provodimykh-kontrolno-schetnoy-palatoy/5312424948431709649_121-1.jpg
https://kspnnov.ru/deyatelnost/informatsiya-o-meropriyatiyakh-provodimykh-kontrolno-schetnoy-palatoy/22-%D0%BE%D1%81.jpg
https://kspnnov.ru/deyatelnost/informatsiya-o-meropriyatiyakh-provodimykh-kontrolno-schetnoy-palatoy/22-%D0%BE%D1%81.jpg
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Приоритетное направление деятельности контрольно-счетной палаты, это 
проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
соответствии с утвержденным планом. 

Особое внимание в деятельности контрольно-счетной палаты будет уделено: 
•  дальнейшей стандартизации деятельности КСП; 
•  применению методических рекомендаций по осуществлению полномочий в 

сфере противодействия коррупции; 
• правотворческой инициативе с целью приведения в соответствие 

нормативно правовых актов, регулирующих бюджетный процесс города, а также 
работу контрольно-счетной палаты; 

•  взаимодействию с союзом МКСО Российской Федерации и контрольно-
счетной палатой Нижегородской области по вопросам практической деятельности; 

•  участию в работе Совета контрольно-счетных органов Нижегородской 
области;  

•  усилению взаимодействия с прокуратурой города Нижнего Новгорода в 
рамках действующего соглашения; 

•  проработке запросов контрольно-счетной палаты Нижегородской области, 
Счетной палаты РФ, граждан и т.д.; 

•  повышению профессионального уровня и правовому образованию 
сотрудников контрольно-счетной палаты. 

 

XIII. Выводы 
 
План деятельности контрольно-счетной палаты на 2024 год выполнен. 
В отчетном периоде контрольно-счетной палатой проведены все обязательные 

и запланированные мероприятия: 7 контрольных, 55 экспертно-аналитических 
мероприятий. Всего проведено 62 мероприятия. Объем проверенных средств составил 
26 275,7 млн.руб. 

 
XIV. Основные направления развития контрольно-

счетной палаты 
 

Основная цель работы контрольно-счетной палаты, это своевременное 
предотвращение финансовых нарушений и контроль за эффективным 
использованием бюджетных средств и муниципальных ресурсов. Достижение данной 
цели   реализуется через следующие задачи: 

- Оценка достоверности информации о финансовых и иных хозяйственных 
операциях при использовании муниципальных средств; 

- Оценка правомерности использования государственных (муниципальных) 
средств, в том числе выявление и оценка ущерба бюджету, причиненного 
нарушениями. 
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- Контроль за эффективностью (целесообразностью) использования 
бюджетных средств.   

 
Основные направления деятельности контрольно-счетной палаты в 2025 году 

сформированы в соответствии с полномочиями, возложенными на контрольно-
счетный орган муниципального образования БК РФ, Федеральным законом № 6-ФЗ, 
Федеральным законом № 44-ФЗ, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и правовыми актами города Нижнего Новгорода.  

Приоритетным направлением деятельности станет увеличение доли аудита на 
основании риск-ориентированного планирования. 

Выявление системных проблем, влияющих на эффективность муниципального 
управления, и выработка предложений по повышению эффективности управления 
муниципальными ресурсами при решении вопросов местного значения.  

В соответствии с решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 
25.11.2020 № 68 «О положении о порядке проведения экспертизы муниципальных 
программ (проектов муниципальных программ) муниципального образования 
городской округ город Нижний Новгород» значительное внимание будет уделено 
проверкам эффективности реализации муниципальных программ. 

Продолжится контроль за устранением нарушений и недостатков в 
деятельности учреждений, предприятий и структурных подразделений 
администрации, выявленных в ходе проверок. 

Важными останутся и вопросы методологического и информационного 
обеспечения, актуализация, разработка и адаптация стандартов финансового 
контроля, постоянное профессиональное развитие сотрудников контрольно-счетной 
палаты, проведение антикоррупционной деятельности в рамках полномочий. 

Повышение прозрачности в части размещения в открытом доступе на сайте 
контрольно-счетной палаты, в социальных сетях информации о своей деятельности 

 Развитие дистанционных методов аудита. Организация подключения КСП к 
информационным системам муниципального управления, способствующего 
сокращению количества и объемов запрашиваемых документов и сведений, 
увеличению пространства аудита и рациональному использованию трудовых, 
финансовых и материальных  ресурсов. 

Как и в предыдущие отчетные периоды, основной задачей Палаты остается 
совершенствование внешнего финансового муниципального контроля, повышению 
его качества и эффективности.  

 
 
 
 
 
 
И.П. председателя контрольно-счетной палаты  
города Нижнего Новгорода                                                                           Н.С.Яшина                                     
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